Qua opinione populo semel crepta (quod futurum Principum isti Consiliarij Taphnitici ac vere memphytici ex illa saxonica Babylonia, aut Palatina Aeypto profecti perspicuè vident) irreconciliabilis inter populos & Romani Imperij ciuitates oriretur
dis.

dissensio, & implacabile aduersus Principes ipsos odiū: cuius finis foret rebellio, eiectio, profligatio, & nouorum dominorum commutatio. Norunt enim illud Euangelicum fallere non posse, regnum in se diuisum cadit.

Vide acta Serueti & Valentinii Gentilis.

An non diuisum istorum Euangelicorum regnum, cuius professores sese ipsi mutuis Anathematismis non modò damnant: sed & libros alter alterius seuis tradunt ignibus deuorandos? Quid libros dico? an non & suos Syneuangelicos & gladijs, & flagrantibus rogis ipsimet truculentissimè sunt persecuti?

CAP. 22.

Si viderint igitur ordines Rom. Imperij Augustam V. Maiestatem vni concordiaë Euangelicæ omnibus Germanis vnanimiter reducendæ toto ex animo operam nauare, abusus Clericorum (qui indubia istius funestissimi dissidij sunt origo) velle extirpare, Canonicam vitam tã monasterijs, suis à Maioribus religioni Christianæ colendæ institutis, quàm Collegijs Clericorum velle restituere, solidam animorum vnitatem spectare, pacem denique Christianam & concordiaë verè Euangelicæ animo non fucato querere: procul dubio & eorum plurimi pacis Germanicæ, salutis patriæ, atque con-

coræ

cordiæ Religionis studiosi candido adiungēt sese tibi animo, obnixoq; suo aderunt suffragio.

Ex hoc pio enim V. A. Maiestatis studio, quod metu implendæ per Germaniam (viti cernere est pro dolor! per Galliam, Græciam, Belgium & Iudæam) Prophetiæ illius Euangelicæ, dum vident V. A. Maiestatem serio ac ex vero magni Dei cultu suscipere, sibi gratulabuntur eam esse ineundam alicuius per Germaniam concordie spem diuinitus oblatam: qua iterum vnum reddamur omnes in Christo Iesu corpus, vna iterum efficiamur domus dei, vnus denique vnus fidei populus, nec amplius altare stet contra altare, aut Iuda non amplius contra Israelem consilia ineat inimica, nedum hostilia gestet arma.

Quod inde magis fiat perspicuum, quum *CAP. 25.*
videamus ordines aliquot Protestantium sibi à suorum subditorum in Religionis causa dissidio metuentium tantis impensis ac laboribus Herculeis aliquam quaesuisse in Lutheranismò concordiam: inquam cum non omnes suos condiscipulos perducere potuerint, reclamantibus palatinis, refragantibus Hessis, dissentientibus Rom. Imperij ciuitatibus Augusta,
Ulma

Vlma, Norinberga, cum socijs, magis exstimulabuntur ad fouendum, & fauendum, immo serio iuuandum religiosum A. V. Maieftatis in piam concordiam & Canonicam Reformationem studium.

Quod enim frustra sese nunc quaesisse vident sua noua ista Protestantium concordia, opere tam magno nunc in lucem edita, sperabunt diuino aspirante Patris Clementissimi (qui omnes suos filios singulari desiderio anhelat eodem sentire, vnum corpus esse, vnam, eandemque colere Christi religionem,) auxilio, paternoque fauore hac ex ratione consequi posse.

Atque vt de quibusdam minor fortassis affulgeat conciliandi spes, qui Sacramentaria fascinati sunt semi-Iudæorum & Capharnaitarum, ne Machumetanorum, (quorum nefarias, & eas non paucas colunt doctrinas) dicam perfidia; certe Protestantium maior pars, potiss. Saxones, nullo ferè (si res ex vero Christi studio, ac Zeloso diæ veritatis Euangelicæ amore cum illis ageretur) negotio nobiscum in gratiam redeant, atque sopitis pauculorum capitum de religione dissensionibus in optatissimam cum Christi corpore denuò reconcilientur concordiam.

Si

Si quis enim rem candido & Concordiæ Christianæ studioso intueatur penitius oculo, agnoscet perspicuè inter Catholicos & Protestantos Saxones nõ plura quam vi. aut summũ octo superesse diuersæ, diuulsæ, atque infæliciter distractæ inter nos Religionis capita.

Vide Ratatum Lindani, siue de Træquillitate animi.

Partim enim nostris Catholicorũ scriptis & eruditis disputationibus, partim ipsa veterum Patrum lectione tandẽ doctiores facti aduersarij plurima nũc nobiscum tenent eadem; quæ antea ceu prophana reiecerant, & damnata temerè pro impijs abominabãtur. vt de peccato originali, de iustificatione per inhaerentem Dei iustitiam, & alijs aliquot.

Quæ verò supersunt controuersa, inter nos pauca, Deus bonè! quàm facile modò inueniant conciliationem, si pacis Christianæ viri studiosi adhibeantur?

Quod à vero non abhorreret, vno, aut altero haud abs re fuerit confirmasse exemplo. Si quidem in hanc pijs Dei filijs optatissimam diẽ concordie conciliandæ spem facilius consequendam animum nobis acrius excitare debet quòd Principes aliquot literis & doctrinis liberaliter imbuti profiteri suis & verbis, & scriptis non dubitant, se à vera

*CAP. 24.
Indubia cõcordie cum Principibus Protestantibus conciliandæ spes à pia ipsorum professione.*

Ca-

Catholica Roma. Ecclesia non defecisse: sed eam sese (quod & Lutherus locis plurimis docet) pro vera agnoscere; vbi doctrinam à DD. Apostolis Petro & Paulo & alijs Patribus Orthodoxis veterē, inquit, & non innouatā obtinet Apostolicam.

Sententia Principis Anholtini in eū de concordie idonea: si ad viuū refectur, & ad veri normā castigetur: quod faciunt notae in perse.

1 Longè absit à me, scribit Princeps Anholtinus ser. 4. de sacra Eucharistia, vt ego de sancta Ro. Ecclesia aliter, quā pietate ac Religiosè loquar, aut sentiā. Sic & præfatione in sermones duos contra falsos Prophetas, Quarto quod accusant nos, inquit, quod à Ro. Ecclesia defecerim, aut discesserimus & propterea nō sim⁹ in Ecclesia Catholica, ideoque ordinationes nostras seruādas non esse, nullo est in-

1 Votum istud & nos vobis precamur cum animi luce Apostolicā, vereque demum Euangelicā, & doctrina Orthodoxae fidei omnibus in capitibus consentanea.

2 Immo longè omnium solidissimo, quia qui à Rom. discedit Ecclesia, illud deserit ouile Christi, quod in caelum rediturus D. Petro commendare atque committere voluit pasendum; cuius illa membrū est primarium. Quod qui cū membris ei ab origine prima cohaerentibus pertinaciter digressus deserit, corpus Christi sacrilegè diuidit, atque unitatem corporis Christi scelerato schismate discindit, dilacerat, dilaniat.

to. 2

Quia

Quia etsi non i-
m^o inficias quod
falsam doctri-
nam, 3.

Et abusus, 4.

Quæ ex nouatio-
ne in Romanam
Ecclesiam 5.

Sunt inuenta (de
quibus & Diuus
Paulus, 6.

3 Atqui nõdum est falsæ do-
ctrinæ conuicta; nedum sacri-
legij, vt crepatis, Idololatriæ,
aut cultus Baalitiçi.

4 Vt vos quidam imperitè
censetis quædam: sunt tamen
in vita & moribus purganda,
non inficiamur, plurima, & ca-
stiganda religiose ad SS. Ca-
nones.

5 Istud de indubitatis Chri-
stianæ fidei dogmatibus perne-
gamus: immò vos doctrinæ vt
temerè nouatæ, ita immeritè
desertæ vno ore accusat tota
Christi Ecclesia Catholica, tã
Orientalis, Græca, Syriaca &
Armenica: quàm Occidenta-
lis, Gallicana, Hispanica, Afri-
cana, & Italica; ne ipsa ditam
Germanica, immò ipsi ad eò vo-
stri in nouo Euangelio fratres
Euangelici, vt de Sacrificio S.
Missæ Eucharistico, de precib⁹
pro defunctis, de Sacramento-
rum numero & efficacia.

6 Illa nos diuino adiuti au-
xilii hactenus euitamus: sed
vos non meministi illius man-
dati Paulini, Obseruate eos qui
dissensiones, Axiōōōōōō, seces-
siones, seditiones & offendicu-
la faciunt contra doctrinam,
quam accepistis à Christianæ
fidei exordio.

E

Ad

Ad Ro. & Gregor. capit con-
queri) ex debi-
ta erga Deum
obedientia de-
seruisse, 7.

1. Cor. 1.

Ephes 4.

Amos 2.

Hebr. 13.

Iude. 1.

D. Cyprian.

D. Iren.

D. Optat.

D. August.

Et illis resisten-
tes, 8.

Nos cōtradice-
re, 9.

Tamen idcirco
nō discessimus
à vera, Sancta
Apostolica Ro-
mana Ecclesia,

10.

Imò magis nos
in illā totos tra-
dimus, 11.

7. Ideo vos schismaticos esse
amplius negare nō potestis. Istud
enim agitur nō quidem ex obe-
dientia, vti temerè admodum
& futiliter gloriamini, deo de-
bita: sed verbi eius inobedien-
tia; quod diserte mandat, Ne
sint in vobis schismata. *1. Cor. 1.*
Rursum, sitis solliciti seruare v-
nitatem spiritus in vinculo pa-
cis. *Ephes. 4.*

8. Vti populus ille sacerdoti,
de quo apud Prophetam suum
Amos Deus ob rebellionem &
inobedientiam aduersus pasto-
rem suum conqueritur. Danda
igitur vobis opera, vti obediat
Præpositis vestris & subiacea-
tis eis, vti Paulus mandat.

9. Sicuti Core, Dathan, &
Abyron Moysi. Videte igitur ne
in contradictione simili cum il-
lis pereatis schismatum aucto-
ribus; cum altare contra altare
sacrilego erigitis studio.

10. Maxime discessistis: quia
Romanam, quæ est vera eccle-
siae Christi Catholice Matrix,
mater, & caput quoddam, in-
grati & degeneres filij dese-
ruistis.

11. Non quidem vero Christi
domini ouili adherentes; quod
violastis, dispersistis, dissipastis:
sed schismati sacrilego. In quò

Quan

Quando quidem illam suscipimus, profitemur, defendimus doctrinam, quam Petrus & Paulus Rom. Ecclesiam, & totum orbem docuere Christianum, 12. Sicuti epistolę ipsorū demonstrat, potiss. Pauli ad Rom. Galath. ad Timotheum, ad Hebręos ex Italia scriptę, immo tota Biblia quę nobis à Rom. Ecclesia 13. prodierunt docent. Qui amissali scriptura nimirum SS. Apostolorū Petri & Pauli discedunt

14.

qui pertinax hęret, spem nullam regni cęlestis possidendi habet reliquā. omnis enim qui recedit à doctrina in initio tradita Ecclesię Catholicę, ait 2. Iohan. 1. D. Iohan. deum non habet.

12. Illam vos non suscipere, nec pridem susceptam obtinere, subsequens demonstrat vobis querimonia Ecclesię Christi Catholicę orationibus tribus distributa.

13. Cur ergo ea non suscipitis tota plurima enim Lutherus vester repudiavit. Cur & genuinam Bibliorum sententiam ab eadem pridem ubique cōcorditer omnibus suis filiis traditam non obtinetis constanter? sed cum Luthero quędā loca teneris deprauata, & adulterata: ex quibus istę nostrę oriuntur de fide controuersię Do. Christo exosę.

14. Atqui vos, reclamante toto orbe Christiano, ab illis disceditis, aliam diuinis Apostolorum verbis inuehentes sententiam: quàm ipsi totum docuere orbem Christianum; cui omnes ad vnum Romanę Ecclesię aut socij, aut filij iam ab ipso vsque fidei Christianę exordio concor-

E 2 Non

PRAEFATIO IN LIB.

diter consentiunt, & emulanda vobis constātia gloriose insistant.

Non possunt sibi sanctam Apostolicam Romanam Ecclesiam vnquā arrogare: aut eius nomine amplius verè gloriari. 15.